
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione 

Marche2014– 2022 – Bando sottomisura 6.1 “Aiuti all’avviamento per l’insediamento 

di giovaniagricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) azione 1, 6.4 

A)azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) - Annualità 2022. DDD n. 34 

del01/02/2022 ss.mm. Ridefinizione costo investimenti relativi ad opere edili che 

applicano il computo metrico semplificato a seguito di rettifica delle componenti di 

costo errate.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO  l’articolo 15  della legge regionale 30 luglio   2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione 

e di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di consentire , per le domande di sostegno presentate a valere sul bando della  Sottomisura 

6.1  Aiuti all’avviamento per l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel 

pacchetto (4.1 A), 6.4 A) azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) 

Annualità 2022 , approvato con DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm. ,  la  ridefinizione   dei costi 

degli investimenti   riferiti  alle categorie di  opere edili ,   nell’ambito della sottomisura 4.1 A),   

per le  quali il bando prevede l’utilizzo del computo metrico semplificato  (ex  DGR n. 647 del 

3/06/2020 ss.mm.) ,  qualora  si  riscontri  l’applicazione anomala di specifici elementi del 

medesimo computo ,  elaborato tramite SIAR a firma del tecnico progettista dell’impresa 

rich i edente , in analogia a quanto stabilito con il DDD n.  480 del 08/07/2022  per la 

sottomisura 4.1 A);

- di stabilire che, una volta determinati i valori di costo e di contributo oggetto di ridefinizione, 

nonché quello dei criteri di selezione calcolati sulla base dei medesimi costi ,  ne venga data   

specifica comunicazione ai titolari delle domande di sostegno interessate dalla ridefinizione 

dei costi degli investimenti di cui al punto procedente ,  anche qualora sia già stata inviata 

una comunicazione di esito istruttorio;

- di pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 

n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 

sezione Regione Utile all’indirizzo   

www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica 

pagina dedicata al bando di riferimento.

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-


2

Attesta   che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 DGR n. 647 del 03/06/2020 ss.mm .  Aggiornamento prezzario regionale per la fornitura 

di alcuni beni e servizi da applicare alle misure del PSR Marche 2014/2020 e ad 

interventi similari. Revoca DGR 681 del 10/06/2019.

 DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm. Reg (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 

Rurale della Regione Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento 

per l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 

6.4 A) azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) - Bando annualità 

2022.

 DDD n. 231 del 22/03/2022 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014– 2022 – Bandi sottomisura 6.1 “Aiuti all’avviamento per 

l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) 

azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4)” Annualità 2021, DDS n. 

887 del 10/09/2021 ss.mm. - Annualità 2022, DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm. 

Adeguamenti, integrazioni per l’uniformità delle procedure di istruttoria. Chiarimenti.

 DDD n.  305 del 12/04/2022  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento per 

l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) 

azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) - Annualità 2022. DDD n. 

34 del 01/02/2022 ss.mm. Proroga presentazione domande di sostegno.

 DDD n. 480 del 08/07/2022 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche2014– 2022 – Bando sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti 

nelle aziende agricole” Annualità 2021. DDS n. 1235 del 22/12/2021 ss.mm. 

Ridefinizione costo investimenti relativi ad opere edili che applicano il computo metrico 

semplificato a seguito di rettifica delle componenti di costo errate.

Con DDD n. 34 del 01/02/2022 è stato approvato il bando relativo alla sottomisura 6.1 “Aiuti 

all’avviamento per l’insediamento di giovani agricoltori” per l’Annualità 2022.

Con il DDD n. 231/2022 sono state recepite le disposizioni per la semplificazione delle 

procedure  istruttorie di cui al DDD n. 55/2022, mentre con il DDD n. 305 del 12/04/2022 è 

stato prorogato il termine per la presentazione delle domande di sostegno.

Lo stesso DDD  n. 231/2022 ha  anche approvato ed aggiornato gli adempimenti specifici per le 

sottomisure attivate  nel  pacchetto giovani ,  tra cui la sottomisura 4.1 A) “Sostegno ad 

investimenti nelle aziende agricole”, nell’ambito della quale è applicato il  prezzario regionale  di 

cui alla DGR n. 647 del 03/06/2020 ss.mm.

Tale   deliberazione   definisce  tre distinte linee di intervento  atte a  garantire la   congruità dei costi 

rispetto all’azione ammessa, laddove i costi vengono commisurati alla dimensione del progetto:

1. Applicazione dei Costi unitari di riferimento per i fabbricati nuovi e ad un solo piano;

2. Applicazione del Prezzario delle opere di miglioramento fondiario, impianti e attrezzature;

3. Applicazione del Prezzario delle Macchine e attrezzature agricole.



4

In fase di primo utilizzo del computo metrico semplificato  (punto 1  Costi unitari di riferimento 

per i fabbricati nuovi e ad un solo piano )  per specifiche categorie di opere edili, elaborato   

tramite SIAR a firma del  tecnico progettista dell’impresa e collegato   dal richiedente    

all’investimento   richiesto in domanda , è stata riscontrata la presenza di alcuni errori nella 

procedura automatizzata di computo metrico, applicata da SIAR, che determinano un esito 

errato e, quindi, non congruo, del costo dell’opera edile. 

Per tale ragione ,  con  DDD n.  480 del 08/07/2022 ,   relativamente alla sottomisura 4.1 A),  si è 

stabilito di procedere con un’ apposita  correzione  dell e  domand e  di sostegno  interessate  

dall’errore, in osservanza all’articolo 4 del Reg UE 809/2014.

E’   quindi necessario, in analogia a quanto previsto dal DDD n. 480/2022, prevedere la   

medesima  correzione anche per l e  domand e  di sostegno presentate a valere sul  bando della 

sottomisura 6.1. Analogamente,  una volta rettificate le componenti di costo interessate  e, 

quindi, ridefinito  il costo complessivo dell’investimento  con importo diverso  rispetto a quanto 

presente in domanda di sostegno, si  procederà  a comunicare al  richiedente   i valori di costo e 

di contributo oggetto di  ridefinizione ,  nonché quello dei criteri di selezione  presenti in domanda 

che vanno calcolati sulla base dei medesimi costi ,  anche  qualora sia già stata inviata una  

comunicazione di esito istruttorio ai titolari delle domande interessate dall’applicazione 

anomala sopra evidenziata.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto :   Reg.    

(UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 

2014– 2022 – Bando sottomisura 6.1 “Aiuti all’avviamento per l’insediamento di giovani 

agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) azione 1, 6.4 A) 

azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) - Annualità 2022. DDD n. 34 del 

01/02/2022 ss.mm. Ridefinizione costo investimenti relativi ad opere edili che applicano il 

computo metrico semplificato a seguito di rettifica delle componenti di costo errate.

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Sileoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 487 del 12 luglio 2022
		contact.01
	2022-07-12T19:02:24+0200
	location.01
	Andrea Sileoni
	reason.01


		contact.02
	2022-07-12T19:33:40+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




